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Urządzenie do powielania dwustronnego oryginału
na obu stronach materiału podłoża

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
wielania dwustronnego oryginału na obu stronach
materiału podłoża.

Często występuje potrzeba zastosowania jako ory¬
ginałów do powielania zwykłych arkuszy druku.
W wielu przypadkach informacja, która ma być
powielona, znajduje się na obu stronach arkusza
oryginału i w celu powielania takich oryginałów,
w obecnie znanych powielaczach .trzeba stosować
dwa oddzielne powielania. W celu wykonania kopii
oryginał jest najpierw naświetlany z jednej strony,
a następnie operator powjbęlaćz^musi odwrócić
oryginał by naświetlić przeciwną stronę i wykonać
jej kopię. Takie dwuetapowe powielanie jest bar¬
dzo czasochłonne i wymaga ciągłej uwagi operato¬
ra, który musi manipulować we właściwy sposób
oryginałem. Ponadto, ilość stosowanych arkuszy lub
rolek papieru jest podwójna dla każdego powiela¬
nego dwustronnego oryginału, ponieważ informacja
może być umieszczona tylko po jednej stronie ar¬
kusza kopii.

Opracowywano już różne urządzenia podajniko¬
we do odwracania dwustronnego oryginału po po¬
wieleniu pierwszej strony, w celu pełniejszej auto¬
matyzacji i wyeliminowania potrzeby odwracania
ręcznego, jednak te urządzenia są zwykle duże,
kosztowne i łatwo się rozregulowują, powodując
przez to niebezpieczeństwo zniszczenia oryginału.
Urządzenia takie, chociaż mogą być tak wykonane
by działały szybko, nie usuwają niedogodności wy-
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nikającej z kolejnego naświetlania każdej strony
oryginału, przez co traci się wiele czasu, a ponadto
nie usuwają niedogodności stosowania dwu arku¬
szy na kompletną kopię oryginału dwustronnego,
przez co traci się wiele materiału.

Znane jest rozwiązanie ze stanu techniki, naj¬
bliższe rozwiązanie według wynalazku, przedsta¬
wione w opisie patentowym Stanów Zjednoczonych
Ameryki nr 2 963 365, które ujawnia taśmę specjal¬
nej konstrukcji pokrytą z obu stron warstwami fo-
toprzewodzącymi. Znane rozwiązanie zawiera układ
dwóch stanowisk do przeprowadzania procesu kse¬
rograficznego wytwarzających obraz jednocześnie
na obu stronach specjalnej taśmy. Wymaga onD
jednak stosowania dwóch niezależnych od siebie
zespołów rzutowania.

Chociaż większość znanych powielaczy ma możli¬
wość powielania informacji na dwóch stronach po¬
jedynczego arkusza, jeżeli każda jego strona jest
oddzielnie naświetlana, wywoływana i utrwalana,
nie jest to jednak łatwe do osiągnięcia. Arkusz ko¬
pii musi być skierowany ponownie do podajnika
powielacza po wykonaniu kopii na pierwszej stro¬
nie. Następnie, po odwróceniu arkusza i ponownym
wprowadzeniu go do powielacza, rzutuje się, wy¬
wołuje i utrwala na nim drugą stronę oryginału.
Nawet w zwykłych warunkach ponowne włożenie
arkusza kopii do powielacza jest trudne, zwłaszcza
gdy powiela się wiele oryginałów, ponieważ trze¬
ba rzutować właściwy oryginał z właściwej strony
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na właściwy arkusz kopii, aby obie strony kopii
odpowiadały obu stronom oryginału.

Celem wynalazku jest opracowanie konstrukcji
urządzenia do powielania dwustronnego oryginału
na obu stronach materiału podłoża, która umożli¬
wiałaby zautomatyzowanie czynności powielania
dwustronnego oryginału i skrócenie czasu ich trwa¬
nia.

Cel wynalazku osiągnięto przez to, że urządzenie
wyposażono w zespół do umieszczania w nim ory¬
ginału dokumentu kopiowanego, a zespoły do wy¬
twarzania obrazu wyposażono w pierwszą ciągłą
płytę kserograficzną, na którą nanoszony jest obraz
jednej strony oryginału, w drugą ciągłą płytę kse¬
rograficzną, na którą nanoszony jest obraz prze¬
ciwnej strony oryginału, oraz w pierwszy i drugi
układ rzutowania obrazu pierwszej i drugiej stro¬
ny oryginału na odpowiednią powierzchnię pierw¬
szej i drugiej płyty kserograficznej.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony jest w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie do powielania dwustronne¬
go oryginału pokazane schematycznie, fig. 2 —
urządzenie z fig. 1 w innym przykładzie wykonania,
pokazane schematycznie, a fig. 3 — urządzenie z
fig. 1 w jeszcze innym przykładzie wykonania, po¬
kazane również schematycznie.

We wszystkich trzech przykładach wykonania,
oryginał 46 z dwustronnie nadrukowaną informa¬
cją umieszczony jest pomiędzy dwoma przezroczys- 30
tymi płytami 48 i 47, a obie powierzchnie oryginału
są oświetlane przez lampy 41 i 42. Obraz pierwszej
strony oryginału jest przekazywany poprzez płytę
48, za pomocą pierwszego układu optycznego 21
rzutowania na naładowaną, kserograficzną płytę 59 35
na stanowisku 101 naświetlania. Płyta 59, zanim
wejdzie na stanowisko naświetlania jest czyszczo¬
na za pomocą zespołu oczyszczającego 52 i ładowa¬
na przez zespół 51 wyładowania ulotowego. Utajo¬
ny obraz elektrostatyczny, utworzony w stanowisku 40
naświetlania 101, jest wywoływany w konwencjo¬
nalnym zespole wywołującym 58, po czym płyta.59
przechodzi do pierwszego 102 stanowiska drukowa¬
nia, gdzie wywołany obraz jest przenoszony przy
zastosowaniu zespołu 72 wyładowania ulotowego na 45
jedną stronę taśmy 71 materiału podłoża.

Obraz drugiej strony oryginału rzutowany jest
przez układ optyczny 22 rzutowania na drugą, na-
ładawaną, kserograficzną płytę 66 w drugim sta¬
nowisku 103 naświetlania. Płyta 66 jest czyszczona 50
za pomocą zespołu oczyszczającego 68 i ładowana
jednorodnie przez mechanizm 63 wyładowania ulo¬
towego przed wejściem na stanowisko 103 naświe¬
tlania, po czym obraz utajony wywoływany jest
w drugim zespole wywołującym 64. Wywołany 55
obraz przenoszony jest z drugiej płyty 66 na drugą
stronę taśmy 71 za pomocą mechanizmu 62 wyłado¬
wania ulotowego w drugim stanowisku 104 druko¬
wania. Stanowisko to jest umieszczone w określo¬
nej odległości od pierwszego stanowiska 102 dru- eo
kowania w kierunku przesuwu taśmy 71.

Taśma 71 jest przekazywana ze zdawczej rolki
69 przez pierwsze i drugie stanowisko drukowania
i stanowiska utrwalania 82 i 83, działające na

pierwszą i drugą stronę taśmy, po czym taśma jest
nawijana na rolkę 79. Taśma 71 jest utrzymywana
w dokładnym położeniu przez dociskowe rolki 74
i 76.

W przykładach wykonania pokazanych na fig. 1
i 2 lampy 41 i 42 są włączone jednocześnie w celu
rzutowania obrazów obu stron oryginału na odpo¬
wiednie płyty kserograficzne w tym samym czasie.
Ponieważ taśma 71 osiąga pierwsze stanowisko
drukowania przed drugim stanowiskiem drukowa¬
nia, układ musi być taki, by pierwszy wywołany
obraz był przenoszony z płyty 59 na taśmę 71 przed
przeniesieniem wywołanego drugiego obrazu z dru¬
giej płyty 66, aby odwzorowania obu stron orygina¬
łu leżały na taśmie naprzeciwko siebie.

Na fig. 1 płyty kserograficzne mają postać elas¬
tycznych pasów biegnących na rolkach 73 i 49 w
kierunku strzałek z tą samą prędkością co taśma
71, w celu właściwego przeniesienia obrazu w sta¬
nowiskach 102 i 104. Czas potrzebny na przejście
pasa 59 między pierwszym stanowiskiem 101 na¬
świetlania, a pierwszym stanowiskiem 102 druko¬
wania jest mniejszy niż czas potrzebny na przejście
pasa 66 między drugim stanowiskiem 103 naświe¬
tlania a drugim stanowiskiem 104 drukowania o
czas potrzebny na przemieszczenie taśmy 71 mię¬
dzy obu stanowiskami drukowania. Jeżeli obrazy
obu stron oryginału są rzutowane na pasy 59 i 66
jednocześnie, wywołane obrazy są przenoszone na
taśmę naprzeciwko siebie. Z tego powodu możliwe
jest powielanie dwustronnego oryginału z tym sa¬
mym usjrtuowaniem informacji na taśmie 71 jakie
ma oryginał 46.

W przykładzie wykonania przedstawionym na
fig. 2 płyty 59 i 66 są kserograficznymi bębnami
obracającymi się w kierunku strzałek z tą samą
prędkością obwodową co taśma 71. Odległość mię¬
dzy stanowiskami 101 i 104 jest taka, że czas po¬
trzebny na przejście bębna 59 z pierwszego stano¬
wiska 101 naświetlania do pierwszego stanowiska
102 drukowania jest mniejszy niż czas potrzebny na
przejście bębna 66 z drugiego stanowiska 103 na¬
świetlania do drugiego stanowiska 104 drukowania
o czas potrzebny na przejście taśmy 71 pomiędzy
oboma stanowiskami drukowania 102 i 104.

W przykładzie wykonania pokazanym na fig. 2
bębny mają różne średnice, tak że każdy bęben
obraca się w przybliżeniu przez trzy czwarte ca¬
łego obrotu pomiędzy stanowiskiem naświetlania a
stanowiskiem drukowania, utrzymując podane wy¬
żej zależności czasowe. Jest możliwe by bębny by¬
ły tej samej wielkości jeżeli stanowiska 101 i 104
są odpowiednio usytuowane aby utrzymać żądaną
zależność czasową.

W przykładzie wykonania pokazanym na fig. 3
obrazy obu stron oryginału 46 są rzutowane kolej¬
no na odpowiednie płyty. Podane wyżej zależności
czasowe dla przykładu z fig. 3 są zmienione tak,
że czas potrzebny na przejście drugiego obrazu ze
stanowiska naświetlania drugiego obrazu do dru¬
giego stanowiska drukowania musi być teraz rów¬
ny sumie czasu potrzebnego na przejście pierwsze¬
go obrazu ze stanowiska naświetlania pierwszego
obrazu do pierwszego stanowiska drukowania i cza¬
su potrzebnego na przejście taśmy z pierwszego
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stanowiska drukowania do drugiego stanowiska
drukowania, zmniejszonej o czas opóźnienia po¬
między tworzeniem obrazu jednej strony orygina¬
łu a tworzeniem obrazu drugiej strony oryginału.
Jeżeli czasy potrzebne na przejście obu płyt z ich
stanowisk naświetlania do ich stanowisk druko¬

wania są równe, wymagania czasowe ograniczają
się do tego, by opóźnienie pomiędzy tworzeniem
obrazów obu stron oryginału było równe czasowi
potrzebnemu na przejście taśmy pomiędzy oboma
stanowiskami drukowania.

W przykładzie przedstawionym na fig. 3 płyty
mają postać bębnów o jednakowych wymiarach,
które poruszają się z tą samą prędkością obwodo¬
wą co taśma. Najpierw zapalają się lampy 41, rzu¬
tując obraz na pierwszy bęben 59. Obraz ten jest
wywołany i przenoszony na prawą stronę taśmy 71.
Po czasie równym czasowi potrzebnemu na przej-^
icie taśmy z pierwszego stanowiska 102 drukowa¬
nia do drugiego stanowiska drukowania 104 zapa¬
lają się lampy 42, rzutując na obraz drugiej strony
oryginału na drugi bęben 66. Obraz ten jest wy¬
woływany i przenoszony na lewą stronę taśmy 71
-bezpośrednio naprzeciwko obrazu pierwszej strony.
Czas potrzebny na obrót pomiędzy stanowiskiem
naświetlania, a stanowiskiem drukowania jest dla
obu bębnów taki sam, przez co opóźnienie pomię¬
dzy tworzeniem pierwszego obrazu z tworzeniem
drugiego obrazu jest dokładnie kompensowane
przez czas potrzebny na przejście taśmy pomiędzy
oboma stanowiskami drukowania.

Układy optyczne 21 i 22 z fig. 1 różnią się nieco
od układów optycznych z fig. 2 i 3. Na fig. 1
pierwszy układ zawiera zespół 54 soczowek oraz
parę zwierciadeł 91 i 92. Drugi układ z fig. 1 za¬
wiera podobny zespół 53 soczewek oraz parę zwier¬
ciadeł 93 i 94. Na fig. 2 i 3 pierwszy układ rzuto¬
wania obrazu zawiera cztery zwierciadła 31 — 34
umieszczone po stronie zespołu 54 soczewek bliż¬
szej od obrazu. Drugi układ rzutowania obrazu z
fig. 2 i 3 nie ma w ogóle zwierciadeł, a obraz jest
rzutowany na drugą płytę bezpośrednio przez ze¬
spół 53 soczowek.

We wszystkich przedstawionych przykładach wy¬
konania oba układy optyczne rzutują obrazy orygi¬
nału na taśmę tak, że obrazy utworzone na taśmie
są usytuowane zgodnie z oryginałem. Układy rzu¬
towania rzutują na płyty odwrócone obrazy orygi¬
nału, po czym obraz utworzony na płytach ksero¬
graficznych jest ponownie odwracany przez prze¬
noszenie na taśmę.

Układy utrwalania z fig. 2 i 3 różnią się od
układów z fig. 1. Fig. 2 i 3 pokazują mechanizmy
73 i 77 utrwalania pośredniego usytuowane bezpo¬

średnio za odpowiednimi stanowiskami drukowa¬
nia, aby co najmniej częściowo utrwalić przeniesio¬
ny obraz na prawej stronie taśmy 71 zanim taśma
ta osiągnie drugie stanowisko przenoszenia lub rol¬
kę 78. Czyni się tak dlatego, by zapobiec zniekształ¬
ceniu pierwszego obrazu przez siły elektrostatyczne,
występujące w drugim stanowisku przenoszenia lub
przez zginanie taśmy na rolce 78. Taśma 71 powin¬
na pozostać zimna, aby nie występowało oddziały¬
wanie na przebieg przenoszenia na przeciwnej stro-

.nie taśmy. Chociaż częściowe utrwalanie pierwsze¬

go obrazu jest korzystne, nie jest to konieczne.
Jest możliwe, by mechanizm 73 powodował całko¬
wite utrwalenie pierwszego obrazu na taśmie, ale
ze względu na ilość ciepła potrzebną do całkowi-

5 tego utrwalenia, taśma musi być w takim przy¬
padku szybko chłodzona przed przeniesieniem obra¬
zu z bębna 66 na przeciwną stronę taśmy lub też
drogą taśmy pomiędzy mechanizmem 73 a mecha¬
nizmem 62 wyładowania ulotowego musi być dłu-

io ga, aby uzyskać wystarczającą ilość czasu na chło¬
dzenie taśmy.

Zaletą wynalazku jest to, że nie ma koniecznoś¬
ci stosowania podłoża taśmowego specjalnej kon¬
strukcji, które pokryte jest po obu stronach foto-

15 przewodzącą substancją. Podłożem może być taśma
papierowa. Ponadto obrazy, które mają być po¬
wielone na taśmie papierowej rzutowane są z obu
stron oryginału, a mechanizmy rzutowania nie są
całkowicie niezależne od siebie jak to miało miejsce

20 w znanym urządzeniu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do powielania dwustronnego ory¬
ginału na obu stronach materiału podłoża posiada-

25 jące zespół do wytwarzania jednego obrazu na jed¬
nej stronie materiału podłoża oraz zespół do wy¬
twarzania drugiego obrazu na drugiej stronie ma¬
teriału podłoża, naprzeciw pierwszego obrazu, zna¬
mienne tym, że ma zespół (41, 42, 47, 48) przyj-

30 mujacy oryginał (46), a zespoły do wytwarzania
obrazu zawierają pierwszą ciągłą płytę kserogra¬
ficzną (59) niosącą obraz pierwszej strony orygina¬
łu (46), drugą ciągłą płytę kserograficzną (66) nio¬
sącą obraz drugiej strony oryginału (46), pierwszy

35 układ (21) rzutowania obrazu pierwszej strony ory¬
ginału (46) na powierzchnię pierwszej płyty ksero¬
graficznej (59) oraz drugi układ (22) rzutowania
obrazu przeciwnej strony oryginału (46) na po¬
wierzchnię drugiej płyty kserograficznej (66).

40 2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że płyty (59, 66) wykonane są jako płyty fotoprze-
wodzące.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że fotoprzewodząca płyta (59, 66) ma kształt bębna.

45 4. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że płyty (59, 66) mają postać pasów.

5. Urządzenie według zastrz. 2—3—4, znamienne
tym, że zawiera zespół (51, 63) do ładowania płyty,
środki do naświetlania naładowanej płyty w stano-

50 wisku naświetlania obrazem odpowiedniej strony
oryginału oraz zespół (58, 64) do wywoływania
utworzonego utajonego obrazu elektrostatycznego.

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym.
że zawiera zespół (62, 72) przenoszenia wywołane-

55 go obrazu na materiał podłoża (71) w stanowisku
drukowania (102, 104).

7. Urządzenie według zastrz. 6, znamienne tym,
że zawiera zespół (82, 83) do utrwalania przenie¬
sionego wywołanego obrazu na obu stronach pod-

60 łoża (71) jednocześnie i/lub stopniowo.
8. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,

że zawiera środki (69, 79, 74, 76) do przemieszczania
materiału podłoża (71) w określonym czasie między
pierwszym i drugim stanowiskiem drukowania (102,

«5 104), które to stanowiska są oddzielone.
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9. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że pierwszy i drugi układ (21, 22) tworzenia obrazu
zawiera środki (91, 92, 93, 94) jednocześnie rzutują¬
ce obraz na powierzchnie płyt (59, 66).

10. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne tym,
że pierwszy i drugi układ (21, 22) tworzenia obra¬
zu zawiera środki (31, 32, 33, 34) opóźniające two¬

rzenie drugiego obrazu o określony czas w stosunku
do tworzenia pierwszego obrazu.

11. Urządzenie według zastrz. 8, znamienne tym,,
że płyty (59, 66) mają postać bębnów o różnych
średnicach, posiadających jednakową prędkość ob¬
wodową.
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